- 1 -

广 西 壮 族 自 治 区

应 急 管 理 厅 文 件

桂应急发〔2021〕71号

广西壮族自治区应急管理厅关于特种作业人员
安全技术考试收费有关问题的通知

各市应急管理局，各有关单位：

根据《财政部 发展改革委关于同意收取特种作业人员安全

技术考试考务费有关事项的复函》（财税函〔2020〕236 号）《应

急管理部办公厅关于进一步规范特种作业人员安全技术考试收

费有关事项的通知》（应急厅〔2021〕32 号），以及《广西壮族

自治区财政厅 广西壮族自治区发展和改革委员会关于特种作业

人员安全技术考试考务费有关事项的通知》等有关要求，我区应

急管理部门组织开展特种作业人员安全技术考试可以向考生收

取考试费。为规范特种作业人员安全技术考试收费行为，现将有

- 2 -

关事项通知如下：

一、我区特种作业人员安全技术考试包括安全技术理论考试

和实际操作考试两部分，自 2021 年 10月 1日起向考生收取考试

费。

二、我区特种作业人员安全技术考试收费标准为：安全技术

理论考试费 56元/人·工种、实际操作考试费 150元/人·工种。特

种作业人员考试不及格的，允许免费补考 1次。经补考仍不及格

的重新参加相应的安全技术培训考试，并重新收取相应的考试

费。特种作业操作证复审和延期复审考试是特种作业安全生产技

术考试的一部分，按照此标准执行。

三、各地市应急管理部门要加强与同级价格主管部门、财政

部门沟通衔接，办理收费有关手续，在手续办妥之前由自治区应

急管理信息技术中心开设非税收入汇缴专户并代收全区特种作

业人员安全技术考试费。

四、特种作业人员安全技术考试收费要严格按照批准的收费

项目和标准执行，不得扩大收费范围、提高收费标准，其他考试

不得搭车收取费用，自觉接受价格、财政、市场监管部门的监督

检查。

五、安全生产资格考试的劳务费支出管理，参照《广西壮族

自治区人力资源和社会保障厅 广西壮族自治区财政厅关于修订

印发〈广西壮族自治区人事考试劳务费管理办法〉的通知》（桂

人社发〔2018〕16号）执行。

- 3 -

六、本通知由自治区应急厅负责解释。

广西壮族自治区应急管理厅

2021年 9月 16日

- 4 -

（公开方式：主动公开）

广西壮族自治区应急管理厅办公室 2021年 9月 18日印发